
8  diário oficial Nº 34.163 Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2020

de Fiscal e o servidor LUCIANO ABDIAS DE SOUZA PEREIRA, Id. Funcional 
nº. 5945867/1, ocupante do cargo de Gerente de Logística, para a fun-
ção de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do 
Contrato nº 07/2020-SEPLAD/DAF, firmado entre a Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD e a empresa KGA DESENVOL-
VIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI.
II.– Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e 
Finanças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, 
com vistas em estrito cumprimento da execução do contrato
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 537819

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2018 – SEPLAN/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO,com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco,Belém/
Pa., inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: NC COMÉRCIO, SERV. E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIP. 
EIRELLI, empresa estabelecida na Avenida Roberto Camelier, n° 439, CEP: 
66033-640, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.016.893/0001-75.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo tem como objeto:
1.1  – A prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses;
1.2  - A supressão do quantitativo de veículos previsto na cláusula segun-
da do Contrato nº 11/2018-SEPLAN, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
08/2018-SEPLAN.
Valor Total Estimado do Contrato: R$ 235.590,00
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020
VIGÊNCIA: início em 25/03/2020 e término em 24/03/2021.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 537861

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 192/2020 – DAF/SEPLAD - DE 25 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de janeiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso II da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2020/239949;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias de afastamento, por motivo 
de casamento, à servidora DEBORA DE AGUIAR GOMES, Id. Funcional nº 
57212618/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública, lotada na 
Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação de Programas, no período 
de 12 de março de 2020 a 19 de março de 2020, conforme Certidão de 
Casamento.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
25 DE MARÇO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 537899

PORTARIA Nº 66, DE 30 DE MARÇO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício financeiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 
511, de 20/01/2020, 615, de 19/03/2020, 648, de 30/03/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 66, DE 30 DE MARÇO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.080.955,00 1.080.955,00

Despesas Ordinárias
 0306 0,00 0,00 0,00 1.080.955,00 1.080.955,00

PMPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 403.873,36 403.873,36

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 403.873,36 403.873,36

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 9.811.647,06 0,00 9.811.647,06

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0306 0,00 0,00 9.742.724,53 0,00 9.742.724,53
 6301 0,00 0,00 68.922,53 0,00 68.922,53

GESTÃO
SEFA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 56.210.894,24 56.210.894,24

Folha de Pessoal
 0301 0,00 0,00 0,00 56.210.894,24 56.210.894,24

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 118.000,00 0,00 118.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 68.000,00 0,00 68.000,00
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
POLÍTICA SOCIAL
CRS - Capanema
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 320.000,00 0,00 320.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 320.000,00 0,00 320.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 150.000,00 276.000,00 426.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FAPESPA
 0101 0,00 0,00 0,00 276.000,00 276.000,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FAPESPA

 0301 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Agricultura, 

Pecuária, Pesca e 
Aquicultura

0,00 0,00 9.811.647,06 0,00 9.811.647,06

SEDAP
 0306 0,00 0,00 9.742.724,53 0,00 9.742.724,53
 6301 0,00 0,00 68.922,53 0,00 68.922,53

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 0,00 150.000,00 276.000,00 426.000,00

UEPA
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FAPESPA

 0101 0,00 0,00 0,00 276.000,00 276.000,00
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FAPESPA

 0301 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
Cultura 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
SECULT

 0101 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
Governança 

Pública 0,00 0,00 118.000,00 0,00 118.000,00

SEDOP
 0101 0,00 0,00 118.000,00 0,00 118.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 0,00 57.291.849,24 57.291.849,24

CBM
 0306 0,00 0,00 0,00 1.080.955,00 1.080.955,00

SEFA
 0301 0,00 0,00 0,00 56.210.894,24 56.210.894,24

Saúde 0,00 0,00 320.000,00 0,00 320.000,00
CRS - Capanema
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 320.000,00 0,00 320.000,00
Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 403.873,36 403.873,36

PMPA
 0101 0,00 0,00 0,00 403.873,36 403.873,36


